به این معنی جنگ غزه نه صرفاً بر سر مذهب، سرزمین، ملیت، زبان و فرهنگ و غیره، بلکه علاوه بر آن بر سر سودزاییِ اجتماعی است که بر حیات جامعه‌ی بشری چنگ انداخته است. سایه‌ی خونین این هیولای خون‌آشام را در حیات اقتصادی ایران نیز می‌توان دید؛ به‌نحوی که وزیر دفاع ایران در ۲۳ اسفند ۱۴۰۲ (۱۳ مارس ۲۰۲۴) اعلام کرد که صادرات تسلیحات نظامی ایران طی یک سال، ۴ تا ۵ برابر افزایش داشته است.^{۵۳}

بحث پیرامون نقش و جایگاه مجتمع نظامی-اقتصادی، به‌رغم اهمیت به‌سزایش اجباراً در همین جا رها و به فرصت دیگری سپرده می‌شود؛ با این یادآوری که آش چنان شور است که صدای نهادها و نمایندگان بورژوازی هم درآمده است!

[لینک دسترسی](#) به مقاله‌ی اصلی.

⁵¹ Andrew Perez et al., [Military Contractors Are Framing the Israeli War on Gaza as a Win for Investors](#). Jacobin, October 22, 2023.

⁵² “Genocide: Brought to You by General Dynamics.”

^{۵۳} [آشتیانی: صادرات محصولات دفاعی ۴ تا ۵ برابر افزایش یافته است](#)، به نقل از مشرق، ۲۳ اسفند ۱۴۰۲

⁵⁴ [Global Risks Report](#), 2023, WEF, 11 January 2023

پیش‌تر در باره WEF و گزارش اخیرش در رابطه با جنگ غزه بحثی داشتیم.

^{۵۵} برای آشنایی با فروشندگان نفت به اسرائیل و حجم وارداتی آن – به‌ویژه در طی جنگ غزه – خوانند مقاله‌ی نسبتاً جدید گاردین توصیه می‌شود: [How the global oil industry is](#)